
1/4

                                                                                                                           REGIONE PIEMONTE                             

 

Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano 
Corso Vittorio Alfieri 381 - 14100 Asti (AT) – ITALY 

 tel./fax   +39 0141 592091     P. IVA  01558330054       C.F.  92022260050 
 www.astipaleontologico.it       e-mail    enteparchi@parchiastigiani.it 

Posta elettronica certificata (PEC)  parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 18 del 21/01/2019 

 
OGGETTO: MUSEO PALEONTOLOGICO TERRITORIALE DELL’ASTIGIANO - 
EROGAZIONE DI CONTRIBUTO ALLA RICERCA A FAVORE  DELL’UNIVERSITA' 
DEGLI STUDI DI TORINO -  DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA. IMPEGNO 
DELLE SOMME  A SALDO.           
 
Vista la L.R. n. 19 del 29/06/2009 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” 
così come modificata con L.R. n. 19/2015. 
 
Vista la L.R. n. 07 dell’11/04/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 
 
Vista la D.G.R. n. 54 - 4592 del 26/11/2001 che ha approvato il Regolamento sull’ordinamento 
contabile regionale. 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente n. 10-58 del 20/12/2018 che ha approvato il Bilancio 
di Previsione per gli esercizi finanziari 2019-2021, con adeguamento al nuovo Piano dei Conti così 
come previsto dai DD. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e n. 126 del 10 agosto 2014. 
 
Visto il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 55 del 03/04/2013, ai sensi del  D.P.R. 
26/10/1972 n. 633 e della Legge n. 244 del 24/12/2007 così come modificata dalla lettera a) del 
comma 13-duodecies dell'art.10 del D.L. 06/12/2011 n. 201 integrato dalla Legge  22/12/2011 n. 214, 
con il quale le Pubbliche Amministrazioni sono tenute, a far data dal  01°/04/2015 ai sensi del D.L. 
n. 66/2014 convertito nella Legge n. 89/2014, a ricevere ed  emettere nei confronti di altre Pubbliche 
Amministrazioni solo fatture elettroniche attraverso il sistema di interscambio SDI. 
 
Visto l’art. 26 della L. 488/1999 (Legge Finanziaria 2000) e s.m.i., così come in ultimo modificata 
dalla L. n. 135/2012, che regolamenta le procedure di acquisto di beni e servizi che vengono effettuate 
dalle Pubbliche Amministrazioni al fine di razionalizzare i processi di approvvigionamento di beni e 
servizi finalizzati anche al contenimento della spesa. 
 
Visto il Decreto del Commissario straordinario n. 23 del 13 aprile 2015 con il quale è stato approvato 
il “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i.”.  
Evidenziato inoltre che, ai sensi di detto Regolamento, l’Ente, in applicazione del principio di  
sussidiarietà orizzontale e nell’ambito dei propri compiti istituzionali, può concedere  sovvenzioni, 
contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici a enti pubblici ed a  soggetti privati, al fine 
di realizzare attività, interventi e opere di interesse pubblico nel  territorio delle aree protette gestite, 
per la realizzazione di iniziative di sostegno nei settori di  propria competenza in base alle leggi e allo 
Statuto. 
 
Vista la D.C. n. 6 – 34 del 29 giugno 2016 con la quale il Consiglio dell’Ente ha deliberato un 
contributo alla ricerca a favore dell’Università agli Studi di Torino – Dipartimento di Scienze della 

http://www.parchiastigiani.org/
mailto:enteparchi@parchiastigiani.it
mailto:parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it


2/4

Terra –con sede in Via Valperga Caluso n. 35, Torino, della durata di tre anni per lo svolgimento di 
attività scientifica e progettuale riguardante il Museo Paleontologico territoriale dell’astigiano e 
attività ed iniziative sul territorio. 
Vista la D.D. n. 97 del 17/10/2016 con la quale è stato approvato e successivamente sottoscritto con 
l’Università interessata un Documento di Intenti in tal senso che prevede lo svolgimento, da parte 
dell’Università, di attività di supporto tecnico-scientifico per catalogazione e archiviazione di dati, di 
supporto tecnico-scientifico per lo sviluppo di ricerche territoriali volte a stabilire l’entità del rischio 
paleontologico in aree di interesse comune, di supporto tecnico-scientifico per lo sviluppo dei percorsi 
espositivi migliori (progetti Cetacei fossili e Celacanto), di sviluppo dell’ipotesi di un coordinamento 
dei Musei regionali su tematiche di ricerca e di conservazione dei reperti, di collaborazione alla 
progettazione di eventuale attività didattica universitaria mentre l’Ente si impegna a cofinanziare il 
progetto, sia con la valorizzazione del lavoro del proprio personale dipendente sia con l’apporto 
finanziario nelle modalità e negli importi di cui alla D.C. n. 6 – 34 29/06/2016. 
Dato atto che nel suddetto Documento viene stabilito che il contributo verrà erogato a fronte della 
presentazione da parte dell’Università di Note di Debito per le ricerche effettuate nel periodo con la 
liquidazione di un acconto a inizio collaborazioni. 
Vista la Nota di Debito pervenuta in data 28/12/2018 (prot. 1078/2018) dall’Università degli Studi di 
Torino, Dipartimento di Scienze della Terra.  
Ritenuto pertanto al momento necessario procedere al versamento delle somme ancora a saldo per 
l’anno 2018, pari ad € 5.000,00, da impegnarsi sul cap. 305 art. 10 del Bilancio di Previsione per 
l’esercizio finanziario in corso. 
 
Dato atto che, ai sensi della Legge 13/08/2010 n. 136 e vista la determinazione dell’Autorità di  
Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 4 del 07/07/2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi  
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136”, l’appaltatore, a pena di nullità del 
contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della suddetta Legge e che di conseguenza tutte le transazioni relative al contratto devono essere 
eseguite avvalendosi di banche o della società Poste Italiane SpA. L’inadempimento di tale obbligo 
costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.. 
 
Tutto ciò premesso 
 

IL DIRETTORE 
 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs.n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
Vista la L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionale e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
Dato atto della sussistenza delle ragioni di convenienza e di pubblico interesse, così come previsto 
all’art. 44 della L. 724/94.  
Visto il parere di regolarità contabile allegato al presente provvedimento, espresso ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e s.m.i.; 
Vista la Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di stabilità 2019). 
 
 
 
 

 
DETERMINA 



3/4

 
1) Di impegnare la somma necessaria di € 5.000,00 (dicasi euro cinquemila/00) per l’esercizio 
finanziario in corso sul cap. 305 art. 10 del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019, 
come da Nota di Debito pervenuta in data 28/12/2018 (prot. 1078/2018) al fine di erogare il contributo 
alla ricerca ancora a saldo per l’anno 2018 a favore dell’Università agli Studi di Torino – Dipartimento 
di Scienze della Terra – con sede in Via Valperga Caluso n. 35, Torino, di cui al Documento d’Intenti 
approvato con D.D. n. 97 del 17/10/2016 per lo svolgimento di attività scientifica e progettuale 
riguardante il Museo Paleontologico territoriale dell’astigiano e attività ed iniziative sul territorio nel 
periodo 2016-2018; 
 
2) di dare atto che la liquidazione delle risorse impegnate con il presente provvedimento dovrà essere 
comunque subordinata alla acquisizione di documentazione di spesa redatta a norma di legge anche 
ai sensi dell’art. 17 – ter del Decreto del Presidente della Repubblica 26/10/1972 n.  633 
introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b), della Legge 23/12/2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015 – 
split payment) e s.m.i., vidimata per regolarità, dal sottoscritto.             

 
 

 
 IL DIRETTORE     

                    (dott. Graziano DELMASTRO) 
  f.to in originale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Estensore del provvedimento:  
Resp.le del Servizio Amm.vo/Contabile: Cristiana Robba 
rc/                               
Determinazione dirigenziale 



4/4

 
Anno Imp / Sub Missione V livello Cap. Art. Importo € 

2019 35 00000 30 305 10 5.000,00 
 
 
 
                           Il Funzionario Responsabile 
                                                                Cristiana Robba 
                    f.to in originale 
 
 
 
Pubblicata ai sensi della L. n. 69 del 18/06/2009 art. 32 sul sito www.astipaleontologico.it   
dal…………03.07.2019………………………. 
 
 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso al Tar Piemonte entro 60 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
 
 
 
                      

                  Il Direttore 
                                                                  Dott. Graziano Delmastro 
                      f.to in originale 
     

 


